
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8 ex. / E.M. / 11.09.2017 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 356/2017 

privind  Acordul Consiliului Local al municipiului Baia Mare pentru lucrările de “Reamenajare 

peisageră curte existentă cu un teren de minifotbal, gradene, locuri de parcare, alei şi zona verde – 

etapa I” la Şcoala Primară “Ep. Dr. Alexandru Rusu”, Baia Mare, str. Dr. Gh. Marinescu nr. 1  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 AUGUST 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 507/2017; 

 Raportul de specialitate nr. 60/16.08.2017, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică – 

Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ, prin care  propune Acordul Consiliului Local al 

municipiului Baia Mare pentru lucrările de “Reamenajare peisageră curte existentă cu un teren de 

minifotbal, gradene, locuri de parcare, alei şi zona verde – etapa I” la Şcoala Primară “Ep. Dr. 

Alexandru Rusu”, Baia Mare, str. Dr. Gh. Marinescu nr. 1. 

 

Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 192/2012 privind darea în folosinţă gratuită Episcopiei Române Unită cu 

Roma, Greco-Catolică, de Maramureş - Baia Mare, a imobilului situat în Baia Mare, str. Dr. Gh. 

Marinescu, nr. 1, proprietatea publică a Municipiului Baia Mare, compus din teren şi clădire, în vederea 

înfiinţării şi funcţionării unei unităţi de învăţământ confesional ; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 346/2012 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 192/2012 cu 

referire la darea în folosinţă gratuită Episcopiei Române Unită cu Roma, Greco -Catolică, de 

Maramureş - Baia Mare, a imobilului situat în Baia Mare, str. Dr. Gh. Marinescu, nr. 1, proprietatea 

publică a Municipiului Baia Mare, compus din teren şi clădire, în vederea înfiinţării şi funcţionării unei 

unităţi de învăţământ confesional; 

 Faptul că Şcoala Primară “Ep. Dr. Alexandru Rusu”, Baia Mare, str. Dr. Gh. Marinescu , nr. 1 este 

cuprinsă în Rețeaua de învăţământ preuniversitar particular, de pe raza municipiului Baia Mare 

aprobată cu Hotărârea Consiliului Local nr. 74/2016, prin care s-a aprobat Reţeaua Şcolară a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat și particular de pe raza municipiului Baia Mare ; 

 Adresa nr. 701/02.08.2017 a Episcopiei Române Unita cu Roma, Greco-Catolică, de Maramureş – 

Baia Mare, str. V. Lucaciu, nr. 50, înregistrată la Primăria municipiului Baia Mare cu nr. 

27517/02.08.2017, prin care solicită Acordul Consiliului Local al Municipiului Baia Mare pentru lucrările 

de “Reamenajare peisageră curte existentă cu un teren de minifotbal, gradene, locuri de parcare, alei 

şi zona verde – etapa I” la Şcoala Primară “Ep. Dr. Alexandru Rusu”, Baia Mare, str. Dr. Gh. 

Marinescu, nr. 1; 

 Proiectul nr. 147/2017 pentru lucrările de “Reamenajare peisageră curte existentă cu un teren de 

minifotbal, gradene, locuri de parcare, alei şi zona verde – etapa I” la Şcoala Primară “Ep. Dr. 

Alexandru Rusu”, faza D.H.C.L. (Documentaţie Acord Hotărâre Consiliu Local) întocmit de arh. Dan 

Cristian; 

 Prevederile art. 874 din Codul Civil referitoare la conţinutul şi limitele dreptului de folosinţă cu titlu 

gratuit; 

 Dispoziţiile art.112 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Art. 36, alin. (1), alin. (6), lit. a), pct. 1, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 11.09.2017  

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă efectuarea lucrărilor de “Reamenajare peisageră curte existentă cu un teren de minifotbal, 

gradene, locuri de parcare, alei şi zona verde – etapa I” la Şcoala Primară “Ep. Dr. Alexandru Rusu”, 

Baia Mare, str. Dr. Gh. Marinescu, nr. 1, contravaloarea acestor lucrări urmând a fi suportată de că tre 

beneficiarul folosinței. 

 

Art.2  Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarului Municipiului Baia Mare; 

 Direcţiei Economice; 

 Direcţiei Generale Dezvoltare Publică – Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ; 

 Episcopiei Române Unită cu Roma, Greco-Catolică, de Maramureş; 

 Şcolii Primare “Ep. Dr. Alexandru Rusu” Baia Mare; 

 Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Vida Noemi                                                                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


